five contra, five juxta eam operetur; quia tunc transit in conscientiam erroneam vincibilem, ac proinde eodem modo est de ea discurrendum. Vide à num. 9. At si putet involuntarias actiones, aut omissons contra præcepta esse peccata, non peccat, quia non sunt liberta, & repugnat peccatum, quin sit voluntarium, & liberum.

136. Licet autem operari cum conscientia scrupulosa, seu manente scrupulo, si judicetur esse scrupulus, & contempnatur; ne tunc quis dicatur operari contra conscientiam, quia conscientia scrupulosa non est verè, & proprie conscientia, nisi translat in erroneous, sed est umbra conscientie, utroque falsis, aut insufficiens motibus innixa; hinc qui ex praemissis signis, vel ex Confessarii iudicio sufficiens, sit, se esse scrupulosum, prudenter contra scrupulum agit: imò illum debet firmiter contempnere, & resolute, ac intrepide contra eum operari, ut satius conflat ex ratione præmissa; eo maxime quia major est scrupuli materia, scrupulis non resistere. Ne scrupulus excludit iudicium præcium probabile, aut certum, quod contra eum sit operandum. Et tunc conscientia scrupulosa transit in conscientiam rectam, non ratione sui directe considerata, sed ratione ultimi iudicii practici supra illam reflexi, quo scrupulum patiens, judicat licet, & prudenter suam conscientiam scrupulosa cognitam, esse firmiter contempnendam, & contra eam operandum, quo iudicium præcium est rectum; & moraliter certum; adeoque dicitur conscientia recta, & dictamen prudens contra imprudens.

137. Si probabilitas judicetur esse scrupulus, nec ne; tunc conscientia scrupulosa transit in conscientiam probabilem, adeoque est uti de ea discurrendum.

138. Demum, qui est ita perplexus, ut utrumque oppositorum iudicetur esse peccatum, & non cognoscat esse scrupulum, vel quia non habet quem consultat, vel quia ignorat præfata remedia, vel quia est ita scrupulus datum, ut non obstatibus, adhuc manet dubius, an id scrupulus sit, nec ne, ac proinde se resolvere neciat; tunc conscientia scrupulosa transit in conscientiam dubiam, adeoque est uti de ea discurrendum, ut à num. 117: debet igitur eligere id, quod minus tibi obligare videtur. Quod si neque valeas discernere quod ex duabus appareat minus; tunc potes eligere quod vis, quia cum necessarium sit rem facere, vel omittere, ex necessitate peccares, quod implicat. Vide n. 31. & 70.

139. Ceterum præmissa doctrina, ac rationes sunt tanta virtutis, & claritatis, ut winimè verisimile sit, quod intellectus, iis attentis, non valet faciliter per se refovere, nisi dicas cum rationis expertem.

140. De conscientia tractant Scotus in 2. dist. 39. q. 2. Mastru in Theol. Moral dist. 1. Bafemb. lib. 1. tr. 1. Diana p. 2. tr. 13. p. 4. tr. 3. & alibi. Bonac. tom. 2. à pag. 140. Tamb. tom. 1. lib. 1. cap. 3. Cardenes de dabo, & opinione probabili. Cafropal. tom. 1. tract. 1.

141. Subiectum legis est homo subditus, rationis capax. Hinc infideles non ligantur legibus Ecclesiastici, quia non sunt subditi Ecclesia, bene vero legibus naturalibus, & divinis.

#### CAPUT II.

#### DE LEGIBUS, ET PRÆCEPTIS in genere.

Regula externa actuum humanorum. lumen

QUID, ET QUOTPLEX SIT LEX? similitudin  
gandi subditos.

142. Dividitur in naturalem, & positivam: naturalis est voluntas Superioris præcipiens, vel prohibiens id, quod judicat habere convenientiam, aut inconvenientiam ex propria natura terminorum, quæ pro ut est in mente divina, dicitur lex aeterna; pro ut autem inferitur nobis per lumen naturale, dicitur lex naturalis. Positiva est voluntas Superioris, præcipiens, vel prohibiens id, quod non judicat habere convenientiam, aut inconvenientiam ex natura propria terminorum. Quæ, si est voluntas divina, dicitur lex positiva humana; si humana, dicitur lex positiva humana.

143. Unde lex positiva à naturali differt, quia in naturali objectum ex se, & ab intrinsecis habet, quod sit convenientis, aut inconvenientis, bonum, aut malum, in lege vero positiva objectum solum à voluntate Superioris habet, quod sit convenientis; aut inconvenientis, & quod sit obligans. Hinc lex naturalis est indipensabilis, talis est præcipiens amorem Dei, & veracitatem, prohibiens verò odium Dei, & mendacium, quia amor, & veracitas sunt ab intrinsecis bona; odium Dei, & mendacium ab intrinsecis mala, ita ut Deus non possit mendacium præcipere. Lex vero positiva est dispensabilis, five divina sit, ut lex quadrageimalis jejuniū, five humana de jejuniis vigiliarum, & quartos temporum. Indè necessario debuit Deus prohibere mendacium, libere tamen potuit non prohibere esum carnium, & non præcipere quadrageimalis jejuniū; & si esus carnium est malus, quia prohibitus, mendacium vero est prohibitum, quia malum.

144. Legi igitur positiva humana est voluntas superioris humani debite promulgata, cum intentione obligandi, non presupponens iudicium de convenientia, aut inconvenientia rei ex natura terminorum. 145. Haec, alia est Ecclesiastica, alia secularis, quæ à Superiori Saculari.

146. Quando lex civilis opponitur canonice, observanda est canonica; quia Ecclesia abrogare potest leges civiles, non est contra.